17 Ex his intelliges, quod cum Divus Thomas post Aristotelem, Nisenum, & Damascenum, docet ea quae fiunt ex concupiscentia non esse involuntaria secundum quid, sicut ea quae procedunt a metu; non intendit omne involuntarium etiam per accidens à concupiscentia excludere, sed tantum duplex inter concupiscentiam & metum discrimen statuere. Primum est, quod metus regulariter loquendo causat involuntarium; licet interdum per accidens illud

A non cauerit, quando scilicet medium quod diffini-
mit ad evitandum galum quod timerit, non
est asperum & molestem, sed delectabile & pa-
candum, verbi gratia, cum quis ad evitandum
agritudinem uirat cibo delectabili, vel ad evi-
tandum periculum abstinet ab iritate & navi-
gatione: concupiscentia vero contra perse &
regulariter est immunitus ab involuntario; inter-
dum tamen per accidens illud habet admixtum,
ut patet in exemplis supra adductis. Secundum
discrimen est, quod in voluntarium, quod regu-
lariter reperitur in his quae sunt ex mens, adipi-
so metu causatur; illud vero quod interdum per
accidens miscerur concupiscentia, ab illa non
B procedit, sed aliunde provenit, ob rationem su-
pra adductam, quae sumitur ex diversitate objec-
ti circa quod timor & concupiscentia vertan-
tur.

ARTICULUS VII.

Vtrum ignorantia causet involuntariorum?

§. I.

Pramittenda ad resolutionem quesiti.

NO T A N D U M primo ex Divo Thomae hic articulo octavo ignorantiam pro nunc dividisse in antecedentem, concomitantem, & consequentem. Antecedens dicitur ea quæ sunt cedra etiam voluntatis, hoc est, quæ nullum modum est volita; unde ad illam requiritur quod ille qui ignorat, sufficiens adhibet diligentiam ad eam vincendam, cum tali intentione ut si es ablata esset, non produceret effectum quem producit ex ignorantia: exempli causa, enuntiat quis sagittam in aliquem locum ubi est homo absconditus, ignorat tamen ibi latere hominem, & sufficiens adhibet diligentiam ut expletet operari ut si homo, ea intentione ut si sciret eum ibi latere, sagittam non emittere, si ille latenter hominem configat & interficiat, talis occasio dicitur procedere ex ignorantia antecedente. Concomitans vocatur illa, quæ mere per accidens & concomitantem se habet ad actum voluntatis, & quæ neque movere hominem ad operandum, neque illum removere seu prohibere ab operatione; sed homo est ita duplex, ut qualiter & eodem modo operatur, si talis ignorantia non adesse, ac operatur cum illa, rebus gratia, si quis venationis causâ circumstet, & deprehendat hostem, ignorat tamen eum esse hostem, & adhuc prius sufficiens diligentia, existimans esse feram ibi latitans, emittrit sagittam, & interficit hostem: talis occasio dicitur procedere ex ignorantia concomitante, quia tunc licet illi ignorare esse hostem, et ramen ita dispositus, ut si illum agnolceret, intercederet. Denique ignorantia consequens ea est, quæ consequitur a etiam voluntatis, tenetque est volita, quando scilicet voluntas vulnus ignorare id quod sciens poterat & tenebatur. Potio dupliciter potest esse volita ignorantia: primo directe, quando scilicet voluntas expelle vulnus alii quam ignorare, ut liberius pectet, justus illud Psalmus trigesimus quintus. *Noluit multe vulnus ut bene ageret, & hac ignorantia dicitur affectus: secundo indire esse, quando voluntas expelle*

DE VOLUNTARIO ET INVOLUNTARIO

A

§. III.

Alia difficultas, quæ est de ignorantia consequenti, expeditur.

Dico secundò, ignorantiam consequentem causare voluntarium simpliciter, & involuntarium secundum quid. Ita S. Doctor in eodem articulo.

Probatur prima pars: Qui vult causam aliquius effectus, vult etiam in ipsa causa effectum ex ea sequitur: Ergo cum ignorantia consequens sit simpliciter volta, etiam effectus ex illa sequens erit simpliciter volitus in illa, & per consequens simpliciter voluntarius.

B Altera etiam pars suadetur: Quod sit contra aliquam inclinationem voluntatis, est involuntarium secundum quid: Sed effectus proveniens ex ignorantia consequenti, sit contra aliquam inclinationem voluntatis: Ergo est involuntarius secundum quid. Minor probatur: Operans cum tali ignorantia, ita est effectus dum operatur, ut si adesse scientia, non poseret effectum, unde illo positò, & adveniente scientia, tristatur, ut patet cum quis non facta sufficienti diligentia, putans occidere feram, occidit animalium: Ergo voluntas operans cum illa ignorantia, habet aliqualem inclinationem in oppositum. Patet consequentia: nam ut ait Aristoteles, Ethic. ca.

C Eorum qui per insectam agunt, si quem facti paruerint, invitus est sic datur. Ex quo inferes, quod sicut illa quæ sunt ex meo, sunt mixta ex voluntario & involuntario, ita & ea quæ procedunt ex ignorantia consequenti.

Adverte tamen, quod ignorantia subsequens est duplex; una purè subsequens, quæ conditionem concomitantis non admittit; ut cum quis effectus ignoreat, ut liberius peccet, vel cum quis negligit scire quod debet, unde postea cum ignorantia peccat, quod pertinet ad ignorantiam crassam: alia est ignorantia subsequens, admissens conditionem ignorantiae concomitantis, quæ id est mixta ex utraque dici potest; v. g. cum aliquis non facta sufficienti diligentia, dum putat se occidere feram, occidit hostem suum, quem valde cupiebat occidere. Ignorantia ergo consequens, quæ non est mixta ex concomitante, sive facta estata, sive crassa, causat involuntarium secundum quid; non autem illa quæ est mixta ex concomitante, modo explicato: cum enim omne mixtum participet ex natura utriusque extremi, talis ignorantia mixta participat ex subsequente quod est de ejus essentia, scilicet facere voluntarium simpliciter, excludendo involuntarium simpliciter; & de concomitante, non tristari de effectu, sed latari, atque adeo non causare involuntarium secundum quid.

E

§. IV.

Solvuntur objectiones.

CONTRA primam partem conclusionis objici potest: Ignorantia consequens removet scientiam, quæ si adesse, homo non faceret id quod modò facit ex ignorantia: Ergo talis ignorantia causat involuntarium simpliciter. Antecedens est Divi Thomæ in hoc articulo, ubi loquens de hac ignorantia ait: *Causat tamen secundum quid involuntarium, in qua-*